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問９．あなたは、以下の下線部の記述について、法律違反と思われるものはありますか。い

ずれかに○をつけてください。              （それぞれ○はひとつずつ） 

事 例 

法
律
違
反
と
思
わ
れ
る 

法
律
違
反
で
は
な
い 

わ
か
ら
な
い 

Ａさんは、就職した会社に労働組合がなかったので、同じ職場の人を

誘って、労働組合を作ったところ、会社はＡさんに対して労働組合を解

散するように言った。 

１ ２ ３ 

Ｂさんは、スーパーで働いているが、パートなので、時給が国で決めら

れた最低賃金より低い。 
１ ２ ３ 

Ｃさんは工場で時給 1,000 円で働いている。週に 40 時間働いても 50 時

間働いても時給は同じ1,000 円が支給される。 
１ ２ ３ 

Ｄさんは、今年 4月に採用された 1 年目の新入社員で、これまで欠勤は

していない。Ｄさんは、10 月に友人と旅行に行くため、会社に３日間の

年次有給休暇を申請した。 

１ ２ ３ 

Ｅさんは、近々出産の予定である。そこで、育児休業を取得しようと会

社に申し出たら、会社から「うちには育児休業制度はないからとれない」

と言われた。 

１ ２ ３ 

Ｆさんの勤めていた会社が倒産した。Ｆさんは、その会社に、まだ受け

取っていない先月分の給与を支払うよう申し出た。 
１ ２ ３ 

Ｇさんは女性で、同僚のＨさん（男性）と同じ仕事をしているが、会社

はＧさんに対して「Ｇさんは女性だからＨさんよりも給料を低くしてい

る」と言った。 

１ ２ ３ 

Ｉさんは、会社から「仕事がないので休んでください。」と言われた。Ｉ

さんは、会社に対して、休業期間中の手当を請求した。 
１ ２ ３ 

Jさんは、建設現場で仕事中に怪我をした。会社から「治療費は、労災

保険ではなく、健康保険を利用して欲しい」と言われた。 
１ ２ ３ 
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問 10．あなたは、現在又はこれまでに、次のような経験がありますか（アルバイト経験も含

む）。                         （あてはまるものすべてに○） 

1. 実際の労働条件が、募集や面接等の際に提示された労働条件と違う 

2. 労働条件を書面で提示されたことがない 

3. 就業規則がいつでも確認できるようになっていない 

4. 賃金が一方的に引き下げられた 

5. 賃金が毎月決まった日に支払われない 

6. 残業代が支払われなかった 

7. 残業代が割増賃金ではなかった 

8. 残業時間を過少申告させられた 

9. 妊娠したことを理由に、退職を迫られた 

10. 年次有給休暇の取得を申請したが認められなかった 

11. １日に６時間を超えて働いても休憩時間がもらえない 

12. 労働災害を隠された 

13. 更新されると思っていた有期労働契約が更新されなかった 

14. 違約金や損害賠償額を定めた労働契約を結んだ（途中で辞めたら、遅刻したら、罰金○

万円など） 

15. ミスをしたら賃金から天引きで賠償させられた 

16. セクシュアルハラスメント（性的ないやがらせ）を受けた 

17. 上司・同僚によるいやがらせを受けた 

18. その他（                              ） 

19. 上記のような経験はしていない 

 

問 10-１．【問 10 で 1～18 に 1 つ以上○をつけた方におたずねします】 

あなたは、そのような経験をしたときに次に挙げるような行動をとりましたか。これ

までにとった行動すべてに○をつけてください。 

（あてはまるものすべてに○） 

1. 上司に相談した 

2. 自分で会社に掛け合った 

3. 職場の先輩社員・同僚に相談した 

4. 労働組合に相談した 

5. 労働基準監督署に相談・申告した 

6. 都道府県労働局・地方自治体の相談

窓口を利用した 

7. 弁護士に相談した 

8. 親に相談した 

9. 家族（親以外）・親類に相談した 

10. 学校の先生に相談した 

11. 友人に相談した 

12. インターネットで調べた 

13. 本や雑誌で調べた 

14. 転職した・辞めた 

15. 何もしなかった ⇒ 問 10-３へ 

16. その他（          ） 

 

問 10-２．行動を起こした結果、あなたの経験した問題が解決したことが 

ありますか。                          （○はひとつ） 

1. ほとんど解決した 

2. 解決したことの方が多い 

3. 解決したことの方が少ない 

4. ほとんど解決しなかった 
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問 10-３．【問 10-１で「15．何もしなかった」とお答えした方におたずねします。】 

それはなぜですか。              （あてはまるものすべてに○） 

1. 対処するのが面倒だったから 

2. 会社の反応が怖かったから 

3. 人間関係が悪くなりそうだから 

4. どうしたらよいのか分からなかったから 

5. どうせ何も変わらないから 

6. その他（         ） 

 

問 11．あなたが 15 歳の頃のあなたの家庭の暮らし向きは、当時の平均的な家庭と比べて、

どうでしたか。                           （○はひとつ） 

7. かなり良かった 

8. やや良かった 

9. ほぼ平均 

10. やや悪かった 

11. かなり悪かった 

12. わからない 

 

問 12．中学 3 年生の頃、あなたの成績はどれくらいでしたか。      （○はひとつ） 

6. 上のほう 

7. やや上のほう 

8. まんなかぐらい 

9. やや下のほう 

10. 下のほう 

 

【最後に、現在お勤めの方にのみうかがいます（問３－１で「１～５」とお答えの方）】 

問 13．あなたは、現在の勤め先の会社での賃金、職場環境などについて労働条件が低

下するような不安や失業する不安などを感じていますか。（それぞれ○はひとつずつ）  

（１）賃金や労働時間など、労働条件についての不安 

1. かなり感じる 

2. やや感じる 

3. あまり感じない 

4. ほとんど感じない 

5. わからない 

（２）失業する不安 

1. かなり感じる 

2. やや感じる 

3. あまり感じない 

4. ほとんど感じない 

5. わからない 

（３）仮に、失業した場合、現在と同じ程度の年収や福利厚生が提供される仕事を見つ

けられるかどうかの不安 

1. かなり感じる 

2. やや感じる 

3. あまり感じない 

4. ほとんど感じない 

5. わからない 

 

問 14．現在の勤め先の会社で、次のようなことが今起こっていますか、あるいは今後起こり

そうと感じていますか。                （あてはまるものすべてに○） 

1. 賃金が引き下げられる 

2. 労働時間が長くなる 

3. 残業が増える 

4. 福利厚生が低下する 

5. 従来の職場や職務がなくなる 

6. 人員削減が実施される 

7. 職務の内容・仕方が変わる 

8. 仕事のノルマがきつくなる 

9. 配置転換 

10. 降格される 

11. 職場の人間関係が悪くなる 

12. その他（      ） 

13. 特にない 

 

 

質問は以上でおわりです。ご協力ありがとうございました。



 
  Ⅴ 資料編 

 

- 47 - 

Ⅴ 資料編（集計表） 
１．学生・生徒編 
 
 表頭：労働関係法制度の理解度レベル

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

理
解
度
レ
ベ
ル
１

 

理
解
度
レ
ベ
ル
２

 

理
解
度
レ
ベ
ル
３

 ＴＯＴＡＬ 474 32.7 36.7 30.6
 高校生：男性 124 37.9 37.1 25.0
 高校生：女性 121 52.9 34.7 12.4
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 18.9 40.2 41.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 19.6 34.6 45.8
 高校１，２年生 156 48.1 34.6 17.3
 高校３年生 89 40.4 38.2 21.3
 高校生：アルバイト経験あり 87 51.7 34.5 13.8
 高校生：アルバイト経験なし 157 41.4 36.9 21.7
 高校生：理解度レベル１ 111 100.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル２ 88 0.0 100.0 0.0
 高校生：理解度レベル３ 46 0.0 0.0 100.0
 大学生等：理解度レベル１ 44 100.0 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 86 0.0 100.0 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 99 0.0 0.0 100.0

表頭：問１　性別

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

男
性

 

女
性

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 474 51.9 48.1 0.0
 高校生：男性 124 100.0 0.0 0.0
 高校生：女性 121 0.0 100.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 100.0 0.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 0.0 100.0 0.0
 高校１，２年生 156 53.2 46.8 0.0
 高校３年生 89 46.1 53.9 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 87 39.1 60.9 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 157 56.7 43.3 0.0
 高校生：理解度レベル１ 111 42.3 57.7 0.0
 高校生：理解度レベル２ 88 52.3 47.7 0.0
 高校生：理解度レベル３ 46 67.4 32.6 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 44 52.3 47.7 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 86 57.0 43.0 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 99 50.5 49.5 0.0
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表頭：問２　年齢

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

１
５
～

１
８
歳

 

１
９
～

２
２
歳

 

２
３
歳
以
上

 

無
回
答

 

平
均

 ＴＯＴＡＬ 474 55.9 32.1 12.0 0.0 18.7
 高校生：男性 124 100.0 0.0 0.0 0.0 16.5
 高校生：女性 121 100.0 0.0 0.0 0.0 16.6
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 8.2 69.7 22.1 0.0 21.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 9.3 62.6 28.0 0.0 21.3
 高校１，２年生 156 100.0 0.0 0.0 0.0 16.0
 高校３年生 89 100.0 0.0 0.0 0.0 17.5
 高校生：アルバイト経験あり 87 100.0 0.0 0.0 0.0 16.9
 高校生：アルバイト経験なし 157 100.0 0.0 0.0 0.0 16.3
 高校生：理解度レベル１ 111 100.0 0.0 0.0 0.0 16.4
 高校生：理解度レベル２ 88 100.0 0.0 0.0 0.0 16.6
 高校生：理解度レベル３ 46 100.0 0.0 0.0 0.0 16.7
 大学生等：理解度レベル１ 44 15.9 59.1 25.0 0.0 20.7
 大学生等：理解度レベル２ 86 7.0 73.3 19.8 0.0 21.0
 大学生等：理解度レベル３ 99 7.1 63.6 29.3 0.0 21.4

表頭：問３　所属

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

高
等
学
校

（
普
通
科

）

 

高
等
学
校

（
商
業
系

）

 

高
等
学
校

（
工
業
系

）

 

高
等
学
校

（
農
業
・
家
庭
・
家
政
・
そ
の
他

）

 

専
修
学
校

 

短
期
大
学
・
高
等
専
門
学
校

 

大
学

 

大
学
院

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 474 42.6 3.4 3.2 2.5 1.5 2.5 35.7 8.6 0.0
 高校生：男性 124 80.6 4.8 10.5 4.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：女性 121 84.3 8.3 1.7 5.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 3.3 78.7 15.6 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7 7.5 68.2 20.6 0.0
 高校１，２年生 156 82.7 5.1 7.1 5.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校３年生 89 82.0 9.0 4.5 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 87 67.8 11.5 12.6 8.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 157 90.4 3.8 2.5 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 111 80.2 5.4 9.0 5.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル２ 88 79.5 9.1 4.5 6.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル３ 46 93.5 4.3 2.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 44 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 6.8 68.2 15.9 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 86 0.0 0.0 0.0 0.0 2.3 4.7 81.4 11.6 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 99 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 5.1 69.7 24.2 0.0
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表頭：問４　学年

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

１
年
生

 

２
年
生

 

３
年
生

 

４
年
生

 

５
年
生
以
上

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 474 31.2 27.4 26.4 12.9 1.9 0.2
 高校生：男性 124 37.9 29.0 33.1 0.0 0.0 0.0
 高校生：女性 121 30.6 29.8 39.7 0.0 0.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 27.9 27.9 18.0 20.5 5.7 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 28.0 22.4 13.1 33.6 1.9 0.9
 高校１，２年生 156 53.8 46.2 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校３年生 89 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 87 16.1 33.3 50.6 0.0 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 157 43.9 27.4 28.7 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 111 37.8 29.7 32.4 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル２ 88 35.2 26.1 38.6 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル３ 46 23.9 34.8 41.3 0.0 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 44 40.9 25.0 13.6 15.9 4.5 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 86 29.1 22.1 16.3 26.7 4.7 1.2
 大学生等：理解度レベル３ 99 21.2 28.3 16.2 31.3 3.0 0.0

表頭：問５　卒業後の希望進路

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

正
社
員

 

パ
ー

ト
・
ア
ル
バ
イ
ト
・
契
約
社
員

 

派
遣
社
員

 

自
営
業
・
内
職

、
起
業

 

進
学

（
専
門
学
校

）

 

進
学

（
短
大
・
高
専

）

 

進
学

（
大
学

）

 

進
学

（
大
学
院

）

 

留
学

 

家
事
手
伝
い

 

未
定

 

そ
の
他

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 474 40.3 0.6 0.2 0.8 5.9 1.3 36.7 6.8 0.4 0.0 4.6 1.7 0.6
 高校生：男性 124 9.7 0.0 0.0 0.0 6.5 0.0 79.0 0.0 0.0 0.0 4.8 0.0 0.0
 高校生：女性 121 14.0 0.8 0.0 0.0 15.7 5.0 60.3 0.0 0.0 0.0 4.1 0.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 63.9 0.8 0.0 1.6 0.0 0.0 1.6 22.1 0.0 0.0 5.7 3.3 0.8
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 78.5 0.9 0.9 1.9 0.9 0.0 0.9 4.7 1.9 0.0 3.7 3.7 1.9
 高校１，２年生 156 11.5 0.0 0.0 0.0 10.9 0.0 70.5 0.0 0.0 0.0 7.1 0.0 0.0
 高校３年生 89 12.4 1.1 0.0 0.0 11.2 6.7 68.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 87 19.5 1.1 0.0 0.0 20.7 5.7 47.1 0.0 0.0 0.0 5.7 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 157 7.6 0.0 0.0 0.0 5.7 0.6 82.2 0.0 0.0 0.0 3.8 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 111 13.5 0.9 0.0 0.0 16.2 1.8 60.4 0.0 0.0 0.0 7.2 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル２ 88 12.5 0.0 0.0 0.0 10.2 4.5 69.3 0.0 0.0 0.0 3.4 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル３ 46 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 93.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 44 63.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.3 18.2 0.0 0.0 9.1 4.5 2.3
 大学生等：理解度レベル２ 86 77.9 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.8 2.3 0.0 3.5 1.2 1.2
 大学生等：理解度レベル３ 99 67.7 1.0 1.0 4.0 1.0 0.0 2.0 13.1 0.0 0.0 4.0 5.1 1.0
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表頭：問５－１　就職活動状況【ベース：雇用予定者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

就
職
活
動
を
終
え
た

（
就
職
予
定
先
が
決
ま

っ
て
い
る

）

 

就
職
活
動
を
終
え
た

（
内
定
を
も
ら

っ
て
い
な
い

）

 

就
職
活
動
中
で
あ
る

 

ま
だ
就
職
活
動
の
時
期

（
学
年

）
で
は
な
い

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 195 43.6 0.0 16.9 39.0 0.5
 高校生：男性 12 41.7 0.0 16.7 41.7 0.0
 高校生：女性 18 50.0 0.0 11.1 38.9 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 79 41.8 0.0 12.7 45.6 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 86 44.2 0.0 22.1 32.6 1.2
 高校１，２年生 18 33.3 0.0 0.0 66.7 0.0
 高校３年生 12 66.7 0.0 33.3 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 18 61.1 0.0 22.2 16.7 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 12 25.0 0.0 0.0 75.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 16 43.8 0.0 6.3 50.0 0.0
 高校生：理解度レベル２ 11 45.5 0.0 27.3 27.3 0.0
 高校生：理解度レベル３ 3 66.7 0.0 0.0 33.3 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 28 42.9 0.0 17.9 39.3 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 68 36.8 0.0 22.1 41.2 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 69 49.3 0.0 13.0 36.2 1.4
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表頭：問５－２（１）　内定先の企業規模（社員数）【ベース：就職先決定者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

民
間
の
小
企
業

（
２
９
人
以
下

）

 

民
間
の
中
企
業

（
３
０
人
以
上
４
９
９
人
以
下

）

 

民
間
の
大
企
業

（
５
０
０
人
以
上

）

 

公
務
員

（
地
方
自
治
体

、
警
察

、
自
衛
官
な
ど

）

 

分
か
ら
な
い

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 85 1.2 17.6 44.7 3.5 2.4 30.6
 高校生：男性 5 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 80.0
 高校生：女性 9 0.0 22.2 11.1 0.0 11.1 55.6
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 33 0.0 15.2 51.5 3.0 0.0 30.3
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 38 2.6 21.1 50.0 5.3 2.6 18.4
 高校１，２年生 6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.
 高校３年生 8 0.0 25.0 25.0 0.0 12.5 37.5
 高校生：アルバイト経験あり 11 0.0 9.1 18.2 0.0 9.1 63.6
 高校生：アルバイト経験なし 3 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 66.7
 高校生：理解度レベル１ 7 0.0 14.3 14.3 0.0 14.3 57.1
 高校生：理解度レベル２ 5 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 80.0
 高校生：理解度レベル３ 2 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 50.0
 大学生等：理解度レベル１ 12 0.0 16.7 33.3 0.0 8.3 41.7
 大学生等：理解度レベル２ 25 0.0 24.0 40.0 4.0 0.0 32.0
 大学生等：理解度レベル３ 34 2.9 14.7 64.7 5.9 0.0 11.8

0
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表頭：問５－２（２）　内定先の職種【ベース：就職先決定者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

受
付

、
経
理

、
一
般
事
務
な
ど
の
事
務
職

 

販
売

、
外
交

、
セ
ー

ル
ス
な
ど
の
販
売
職

 

大
工

、
左
官

、
建
具
師
な
ど
の
職
人
的
仕
事

 

土
木
工
事
な
ど
の
現
場
作
業
者

 

自
動
車
整
備
・
組
立
作
業
・
機
械
の
オ
ペ
レ
ー

タ
ー

等
の
技
能
職

 

Ｓ
Ｅ
・
プ
ロ
グ
ラ
マ
ー

な
ど
の
情
報
関
係
の
技
術
職

 

設
計
や
工
程
管
理
な
ど
を
行
う
技
術
職

 

理
・
美
容
師

、
調
理
師
な
ど
の
サ
ー

ビ
ス
職

 

ウ

ェ
イ
タ
ー

・
ウ

ェ
イ
ト
レ
ス

、
ホ
テ
ル
マ
ン
等
の
サ
ー

ビ
ス
職

 

介
護
や
看
護
な
ど
の
福
祉
・
医
療
関
係
の
仕
事

 

運
輸
関
係
の
仕
事

（
ト
ラ
ッ
ク
運
転
手

、
配
達
員
な
ど

）

 

保
安
関
係
の
仕
事

（
守
衛
や
警
備

、
消
防

、
警
察

、
自
衛
官
等

）

 

不
明
・
未
定

 

そ
の
他

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 85 11.8 15.3 0.0 0.0 2.4 10.6 14.1 1.2 0.0 17.6 3.5 2.4 15.3 5.9 0.0
 高校生：男性 5 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 20.0 20.0 20.0 0.0
 高校生：女性 9 22.2 11.1 0.0 0.0 11.1 22.2 0.0 0.0 0.0 11.1 0.0 11.1 11.1 0.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 33 12.1 6.1 0.0 0.0 0.0 12.1 30.3 3.0 0.0 9.1 3.0 0.0 21.2 3.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 38 10.5 26.3 0.0 0.0 0.0 7.9 5.3 0.0 0.0 28.9 2.6 0.0 10.5 7.9 0.0
 高校１，２年生 6 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 16.7 0.0 0.0 0.0 16.7 0.0 33.3 16.7 0.0 0.0
 高校３年生 8 25.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 12.5 12.5 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 11 9.1 9.1 0.0 0.0 18.2 18.2 0.0 0.0 0.0 9.1 9.1 0.0 18.2 9.1 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 3 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 66.7 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 7 0.0 0.0 0.0 0.0 28.6 28.6 0.0 0.0 0.0 0.0 14.3 0.0 28.6 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル２ 5 40.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル３ 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 50.0 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 12 16.7 8.3 0.0 0.0 0.0 8.3 16.7 0.0 0.0 16.7 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 25 12.0 32.0 0.0 0.0 0.0 20.0 4.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 12.0 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 34 8.8 8.8 0.0 0.0 0.0 2.9 26.5 2.9 0.0 20.6 5.9 0.0 11.8 11.8 0.0
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 表頭：問６　２０歳代後半から３０歳頃の希望する働き方

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

自
分
で
事
業
を
起
こ
す

、
経
営
者
に
な
る

 

親
の
家
業
を
つ
ぐ

 

一
つ
の
会
社
で
長
く
働
き

、
能
力
を
蓄
積
で
き
る
よ
う
な
働
き
方

 

組
織
に
縛
ら
れ
ず

、
専
門
的
な
技
術
・
知
識
を
活
か
し
た
働
き
方

 

仕
事
以
外
の
自
分
の
時
間
を
重
視
す
る
働
き
方

 

専
業
主
婦
・
主
夫
に
な
る

 

そ
の
他

 

わ
か
ら
な
い

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 474 4.6 0.0 41.4 28.7 9.1 5.9 1.1 7.4 1.9
 高校生：男性 124 4.8 0.0 41.1 29.8 5.6 0.0 1.6 12.1 4.8
 高校生：女性 121 4.1 0.0 34.7 27.3 6.6 14.9 0.8 9.9 1.7
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 6.6 0.0 48.4 29.5 10.7 0.0 0.8 3.3 0.8
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 2.8 0.0 41.1 28.0 14.0 9.3 0.9 3.7 0.0
 高校１，２年生 156 4.5 0.0 41.0 26.3 7.1 8.3 1.3 9.0 2.6
 高校３年生 89 4.5 0.0 32.6 32.6 4.5 5.6 1.1 14.6 4.5
 高校生：アルバイト経験あり 87 9.2 0.0 34.5 21.8 6.9 11.5 1.1 11.5 3.4
 高校生：アルバイト経験なし 157 1.9 0.0 40.1 32.5 5.7 5.1 1.3 10.8 2.5
 高校生：理解度レベル１ 111 5.4 0.0 38.7 24.3 4.5 9.0 0.9 16.2 0.9
 高校生：理解度レベル２ 88 3.4 0.0 38.6 30.7 9.1 6.8 1.1 5.7 4.5
 高校生：理解度レベル３ 46 4.3 0.0 34.8 34.8 4.3 4.3 2.2 8.7 6.5
 大学生等：理解度レベル１ 44 2.3 0.0 40.9 31.8 9.1 4.5 0.0 11.4 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 86 2.3 0.0 48.8 29.1 10.5 7.0 0.0 1.2 1.2
 大学生等：理解度レベル３ 99 8.1 0.0 43.4 27.3 15.2 2.0 2.0 2.0 0.0

 
 
 

表頭：問７　アルバイト等の経験有無

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

あ
る

 

な
い

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 474 62.7 37.1 0.2
 高校生：男性 124 27.4 71.8 0.8
 高校生：女性 121 43.8 56.2 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 122 87.7 12.3 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 107 96.3 3.7 0.0
 高校１，２年生 156 27.6 71.8 0.6
 高校３年生 89 49.4 50.6 0.0
 高校生：アルバイト経験あり 87 100.0 0.0 0.0
 高校生：アルバイト経験なし 157 0.0 100.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 111 40.5 58.6 0.9
 高校生：理解度レベル２ 88 34.1 65.9 0.0
 高校生：理解度レベル３ 46 26.1 73.9 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 44 84.1 15.9 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 86 90.7 9.3 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 99 96.0 4.0 0.0
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 表頭

 
 

：問７－１　現在又は直近のアルバイト先の職種（複数回答）【ベース：アルバイト経験者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

フ
ァ
ー

ス
ト
フ
ー

ド
等
で
の
店
頭
販
売

、
レ
ジ

、
調
理
な
ど

 

接
客
業
等
に
お
け
る
リ
ー

ダ
ー

な
ど
後
輩
を
指
導
す
る
役
職

 

接
客
業
等
に
お
け
る
バ
イ
ト
管
理
や
店
舗
運
営
に
関
わ
る
役
職

 

テ
レ
フ
ォ
ン
ア
ポ
イ
ン
タ
ー

等
の
販
売
促
進
ス
タ

ッ
フ
な
ど

 

一
般
事
務

、
コ
ン
ピ

ュ
ー

タ
操
作
な
ど

 

引

っ
越
し
作
業
業
務

、
会
場
設
営

、
製
造
現
場
で
の
軽
作
業
な
ど

 

家
庭
教
師

、
塾
講
師

、
通
信
添
削
指
導
員
な
ど

 

そ
の
他

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 297 67.0 5.4 0.0 6.4 4.4 10.1 26.6 10.4 1.7
 高校生：男性 34 61.8 0.0 0.0 2.9 2.9 5.9 2.9 23.5 8.8
 高校生：女性 53 83.0 1.9 0.0 0.0 3.8 1.9 0.0 9.4 1.9
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 107 58.9 4.7 0.0 1.9 3.7 18.7 40.2 9.3 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 103 68.9 9.7 0.0 15.5 5.8 6.8 34.0 7.8 1.0
 高校１，２年生 43 69.8 2.3 0.0 0.0 4.7 2.3 0.0 18.6 4.7
 高校３年生 44 79.5 0.0 0.0 2.3 2.3 4.5 2.3 11.4 4.5
 高校生：アルバイト経験あり 87 74.7 1.1 0.0 1.1 3.4 3.4 1.1 14.9 4.6
 高校生：アルバイト経験なし 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 45 77.8 2.2 0.0 0.0 0.0 4.4 2.2 11.1 4.4
 高校生：理解度レベル２ 30 70.0 0.0 0.0 0.0 3.3 3.3 0.0 23.3 3.3
 高校生：理解度レベル３ 12 75.0 0.0 0.0 8.3 16.7 0.0 0.0 8.3 8.3
 大学生等：理解度レベル１ 37 67.6 5.4 0.0 2.7 2.7 2.7 21.6 16.2 2.7
 大学生等：理解度レベル２ 78 66.7 6.4 0.0 7.7 3.8 16.7 37.2 11.5 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 95 60.0 8.4 0.0 11.6 6.3 13.7 43.2 3.2 0.0
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表頭：問７－３　先月（２００８年９月）１週間の平均アルバイト時間【ベース：アルバイト経験者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

ア
ル
バ
イ
ト
は
し
な
か

っ
た

 

１
～

５
時
間
未
満

 

５
～

１
０
時
間
未
満

 

１
０
～

１
５
時
間
未
満

 

１
５
～

２
０
時
間
未
満

 

２
０
～

２
５
時
間
未
満

 

２
５
～

３
０
時
間
未
満

 

３
０
～

３
５
時
間
未
満

 

３
５
～

４
０
時
間
未
満

 

４
０
時
間
以
上

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 297 30.6 9.4 16.8 13.8 10.1 6.7 3.0 2.7 1.3 2.4 3.0
 高校生：男性 34 44.1 5.9 8.8 8.8 8.8 2.9 2.9 2.9 0.0 0.0 14.7
 高校生：女性 53 41.5 1.9 17.0 18.9 7.5 5.7 0.0 0.0 0.0 0.0 7.5
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 107 20.6 11.2 15.0 18.7 11.2 10.3 3.7 3.7 1.9 3.7 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 103 31.1 12.6 21.4 7.8 10.7 4.9 3.9 2.9 1.9 2.9 0.0
 高校１，２年生 43 34.9 7.0 14.0 14.0 7.0 7.0 0.0 2.3 0.0 0.0 14.0
 高校３年生 44 50.0 0.0 13.6 15.9 9.1 2.3 2.3 0.0 0.0 0.0 6.8
 高校生：アルバイト経験あり 87 42.5 3.4 13.8 14.9 8.0 4.6 1.1 1.1 0.0 0.0 10.3
 高校生：アルバイト経験なし 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 45 33.3 0.0 22.2 20.0 6.7 4.4 2.2 0.0 0.0 0.0 11.1
 高校生：理解度レベル２ 30 53.3 3.3 6.7 6.7 10.0 6.7 0.0 3.3 0.0 0.0 10.0
 高校生：理解度レベル３ 12 50.0 16.7 0.0 16.7 8.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.3
 大学生等：理解度レベル１ 37 29.7 8.1 13.5 16.2 2.7 10.8 5.4 2.7 2.7 8.1 0.0
 大学生等：理解度レベル２ 78 24.4 10.3 14.1 12.8 16.7 9.0 5.1 2.6 3.8 1.3 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 95 25.3 14.7 23.2 12.6 9.5 5.3 2.1 4.2 0.0 3.2 0.0

表頭：問７－２　残業を含む先月（２００８年９月）の賃金収入【ベース：アルバイト経験者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

先
月
は
働
い
て
い
な
か

っ
た

 

１
万
円
未
満

 

１
万
～

５
万
円
未
満

 

５
万
～

１
０
万
円
未
満

 

１
０
万
～

２
０
万
円
未
満

 

２
０
万
円
以
上

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 297 31.0 3.4 32.7 25.3 4.4 0.3 3.0
 高校生：男性 34 38.2 11.8 17.6 11.8 2.9 0.0 17.6
 高校生：女性 53 45.3 3.8 35.8 11.3 0.0 0.0 3.8
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 107 22.4 0.0 32.7 40.2 4.7 0.0 0.0
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 103 30.1 3.9 35.9 21.4 6.8 1.0 1.0
 高校１，２年生 43 34.9 9.3 25.6 18.6 0.0 0.0 11.6
 高校３年生 44 50.0 4.5 31.8 4.5 2.3 0.0 6.8
 高校生：アルバイト経験あり 87 42.5 6.9 28.7 11.5 1.1 0.0 9.2
 高校生：アルバイト経験なし 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 45 33.3 8.9 35.6 11.1 2.2 0.0 8.9
 高校生：理解度レベル２ 30 53.3 3.3 20.0 13.3 0.0 0.0 10.0
 高校生：理解度レベル３ 12 50.0 8.3 25.0 8.3 0.0 0.0 8.3
 大学生等：理解度レベル１ 37 27.0 2.7 32.4 32.4 2.7 0.0 2.7
 大学生等：理解度レベル２ 78 25.6 0.0 35.9 30.8 7.7 0.0 0.0
 大学生等：理解度レベル３ 95 26.3 3.2 33.7 30.5 5.3 1.1 0.0
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表頭：問８　アルバイト先での経験（複数回答）【ベース：アルバイト経験者】

 

Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

 

実
際
の
労
働
条
件
が
募
集
や
面
接
等
で
提
示
さ
れ
た
条
件
と
違
う

 

労
働
条
件
を
書
面
で
提
示
さ
れ
た
こ
と
が
な
い

 

就
業
規
則
が
い
つ
で
も
確
認
で
き
る
よ
う
に
な

っ
て
い
な
い

 

賃
金
が
一
方
的
に
引
き
下
げ
ら
れ
た

 

賃
金
が
毎
月
決
ま

っ
た
日
に
支
払
わ
れ
な
い

 

残
業
代
が
支
払
わ
れ
な
か

っ
た

 

残
業
代
が
割
増
賃
金
で
は
な
か

っ
た

 

残
業
時
間
を
過
少
申
告
さ
せ
ら
れ
た

 

妊
娠
し
た
こ
と
を
理
由
に

、
退
職
を
迫
ら
れ
た

 

年
次
有
給
休
暇
の
取
得
を
申
請
し
た
が
認
め
ら
れ
な
か

っ
た

 

１
日
に
６
時
間
を
超
え
て
働
い
て
も
休
憩
時
間
が
も
ら
え
な
い

 

労
働
災
害
を
隠
さ
れ
た

 

更
新
さ
れ
る
と
思

っ
た
有
期
労
働
契
約
が
更
新
さ
れ
な
か

っ
た

 

違
約
金
や
損
害
賠
償
額
を
定
め
た
労
働
契
約
を
結
ん
だ

 

ミ
ス
を
し
た
ら
賃
金
か
ら
天
引
き
で
賠
償
さ
せ
ら
れ
た

 

セ
ク
シ

ュ
ア
ル
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
を
受
け
た

 

上
司
・
同
僚
に
よ
る
い
や
が
ら
せ
を
受
け
た

 

そ
の
他

 

上
記
の
よ
う
な
不
当
な
扱
い
は
経
験
し
て
い
な
い

 

無
回
答

 ＴＯＴＡＬ 297 21.9 16.8 14.8 1.3 5.4 5.4 5.4 2.0 0.0 1.0 8.4 0.0 0.3 2.0 2.4 1.3 6.1 1.7 51.9 3.4
 高校生：男性 34 17.6 8.8 0.0 2.9 0.0 0.0 2.9 0.0 0.0 2.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2.9 0.0 8.8 2.9 64.7 2.9
 高校生：女性 53 7.5 15.1 7.5 1.9 5.7 0.0 3.8 0.0 0.0 0.0 3.8 0.0 0.0 0.0 1.9 1.9 9.4 1.9 62.3 11.3
 大学・大学院・短大専門学校など：男性 107 21.5 16.8 20.6 0.0 2.8 8.4 5.6 3.7 0.0 0.9 8.4 0.0 0.0 2.8 2.8 0.0 2.8 1.9 50.5 1.9
 大学・大学院・短大専門学校など：女性 103 31.1 20.4 17.5 1.9 9.7 6.8 6.8 1.9 0.0 1.0 13.6 0.0 1.0 2.9 1.9 2.9 6.8 1.0 43.7 1.0
 高校１，２年生 43 11.6 14.0 4.7 2.3 4.7 0.0 7.0 0.0 0.0 0.0 4.7 0.0 0.0 0.0 2.3 2.3 11.6 2.3 58.1 9.3
 高校３年生 44 11.4 11.4 4.5 2.3 2.3 0.0 0.0 0.0 0.0 2.3 0.0 0.0 0.0 0.0 2.3 0.0 6.8 2.3 68.2 6.8
 高校生：アルバイト経験あり 87 11.5 12.6 4.6 2.3 3.4 0.0 3.4 0.0 0.0 1.1 2.3 0.0 0.0 0.0 2.3 1.1 9.2 2.3 63.2 8.0
 高校生：アルバイト経験なし 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
 高校生：理解度レベル１ 45 8.9 6.7 2.2 2.2 4.4 0.0 2.2 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.4 0.0 4.4 0.0 64.4 11.1
 高校生：理解度レベル２ 30 10.0 23.3 6.7 3.3 3.3 0.0 3.3 0.0 0.0 0.0 3.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.3 3.3 60.0 6.7
 高校生：理解度レベル３ 12 25.0 8.3 8.3 0.0 0.0 0.0 8.3 0.0 0.0 0.0 8.3 0.0 0.0 0.0 0.0 8.3 16.7 8.3 66.7 0.0
 大学生等：理解度レベル１ 37 24.3 18.9 8.1 0.0 5.4 5.4 2.7 2.7 0.0 0.0 10.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.4 0.0 48.6 5.4
 大学生等：理解度レベル２ 78 29.5 16.7 20.5 0.0 3.8 10.3 5.1 2.6 0.0 0.0 14.1 0.0 1.3 3.8 3.8 2.6 6.4 2.6 39.7 1.3
 大学生等：理解度レベル３ 95 24.2 20.0 22.1 2.1 8.4 6.3 8.4 3.2 0.0 2.1 8.4 0.0 0.0 3.2 2.1 1.1 3.2 1.1 52.6 0.0


